
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
MATTATOIO COMUNALE - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 32 del 07-05-2020

L'anno  duemilaventi il  sette del mese di maggio alle ore 18:30, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 07-05-2020 n. 32

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 07-05-2020 n. 32

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 07-05-2020 n. 32

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Visto il DL 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato
dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti,
sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”;

Visto il Decreto del Sindaco di Sarnano n. 3 del 19.03.2020, avente ad oggetto: “Misure di
semplificazione in materia di organi collegiali, art. 73 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 –
Fissazione dei criteri per la tenuta dei consigli comunali e delle giunte comunali in
videoconferenza”;

Dato atto che, in attuazione delle predette disposizioni, il giorno 07.05.2020 alle ore 18.30 si è
tenuta la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente
come segue:
- Sindaco – Piergentili Luca: presente fisicamente nella sede municipale;
- Segretario Comunale - Serafini Giuliana: presente fisicamente nella sede municipale;
- Assessore/Vicesindaco - Ceregioli Franco: presente fisicamente nella sede municipale;
- Assessore – Censori Stefano: video-collegamento skype;
- Assessore – Innamorati Stefania: presente fisicamente nella sede municipale;
- Assessore – Pesci Floriana: video-collegamento skype;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri
partecipanti alla seduta, si procede al suo svolgimento;

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il Comune di Sarnano, con atto consiliare n. 12 del 13.03.1995, integrato con
successivo atto di Giunta n. 252 del 23.03.1995, ha conferito delega alla Comunità Montana dei
Monti Azzurri (ora Unione Montana dei Monti Azzurri) per la gestione del Mattatoio comunale
di Sarnano, delega rinnovata nel corso degli anni fino al 31.12.2018, giusta convenzione ex art.
30 TUEL - Rep. n. 2790, sottoscritta tra le parti in data 17.05.2006 e per la durata di 10 anni,
successivamente prorogati al 31.12.2018;

VISTE E RICHIAMATE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 14.02.2019 con la quale è stato-
disposto di prorogare ulteriormente la delega della funzione agricoltura – mattatoio e la
relativa convenzione in essere, ex art 30 TUEL, all’Unione Montana dei Monti Azzurri di
San Ginesio fino al 31.12.2019 e/o comunque fino alla stesura e condivisione di una nuova

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 07-05-2020 n. 32

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

convenzione regolante i rapporti tra le parti per la gestione del servizio de quo;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 23.12.2019 con la quale si disponeva di-
prorogare la delega della funzione agricoltura – mattatoio e la relativa convenzione in essere,
ex art 30 TUEL, all’Unione Montana dei Monti Azzurri fino al 31.03.2020, nelle more della
stesura e condivisione di una nuova convenzione per la gestione del servizio medesimo;

DATO ATTO che il competente servizio veterinario dell’Asur di Macerata, quale organo di
controllo e vigilanza sull’impianto, ha evidenziato la necessità di effettuare indifferibili lavori di
messa a norma, sia alla struttura che per le attrezzature, indispensabili per la regolare
prosecuzione dell’attività di mattazione, per i quali occorre predisporre un progetto di
ammodernamento dell’impianto;

TENUTO CONTO CHE tra le parti interessate, Comune ed Unione Montana dei Monti
Azzurri, non si è raggiunto un accordo per il rinnovo della delega;

CONSIDERATO CHE, stanti le problematiche connesse alla gestione del servizio, le trattative
intercorse, in questi mesi, tra gli Enti non è stato possibile addivenire ad un accordo condiviso
per riscrivere i contenuti di una nuova delega;

ATTESO CHE:

il servizio di mattazione è ritenuto essenziale per l’economia locale in quanto-
l’impianto di Sarnano è l’unico esistente ed operante nel comprensorio pede-appenninico
Ascoli – Fermo – Macerata;

detto impianto può rappresentare una risorsa sia per il bilancio comunale che per lo-
sviluppo economico del territorio, a prevalente vocazione agricola, in termini occupazionali e
di servizio;

RITENUTO OPPORTUNO e conveniente, per quanto sopra, riassumere in capo all’Ente la
gestione del servizio di che trattasi, riorganizzando lo stesso con gli investimenti che saranno
iscritti in bilancio e da attuare con la massima urgenza entro il corrente anno, al fine di renderlo
produttivo ed economicamente vantaggioso;

VALUTATA l’impossibilità di interruzione dello stesso per il primario interesse pubblico che
riveste;

ATTESO CHE l’Amministrazione, nelle more dell’espletamento di una nuova gara per
l’affidamento in concessione del servizio mattazione, al fine di garantire la continuità dello
stesso, ritiene necessaria una proroga tecnica, nei confronti della Ditta Gra.Di.Vi. Macellazioni
srl, attuale concessionaria;

VISTO E CONSIDERATO che è stata interpellata la Ditta Gra.Di.Vi. Macellazioni srl la quale
si è resa disponibile a proseguire nella gestione alle stesse condizioni in essere con l’UMMA,
giusto contratto Rep. n. 2812 del 28/05/2013;

VISTO il prot. n. 1522 del 4/02/2020 con il quale l’ASUR competente territorialmente ha
trasmesso il verbale di audit contenente le prescrizioni, relative agli adempimenti riscontrati nel
corso dell’ispezione periodica e necessari da attuare;

TENUTO CONTO che detti adeguamenti, relativi sia alla struttura del mattatoio che alle
attrezzature in esso presenti, debbono essere espletati quanto prima al fine di poter continuare le
attività di mattazione nel rispetto delle norme vigenti;

VISTA e considerata la Determinazione UTC n. 25 del 06/03/2020 con la quale sono stati
affidati la progettazione, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza, relativi

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 07-05-2020 n. 32

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

all’intervento di manutenzione straordinaria del mattatoio comunale, all’Ing. Paolo Bianchi di
Jesi (AN);

DATO ATTO che, con prot. n. 4844 del 16/04/2020 l’ing. Paolo Bianchi ha trasmesso il
progetto definitivo-esecutivo, che si compone dei seguenti elaborati:

RT : Relazione tecnico illustrativa
QTE : Quadro Tecnico Economico
EL : Elenco Prezzi – Analisi Prezzi
CM : Computo Metrico Estimativo e della sicurezza
CA : Capitolato Speciale d’Appalto
PSC : Piano di sicurezza e Coordinamento
CR : Cronoprogramma
TAVOLE GRAFICHE A1-A2-A3-A4-IP1-IP2-IP3-IP4
A1 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE
A2 – PLANIMETRIA
A3 – PIANTE STATO DÌ FATTO
A4 – PROSPETTI E SEZIONI STATO DÌ FATTO
IP1 – PLANIMETRIA INTERVENTI PROPOSTI
IP2 – VASCHE LIQUAMI – PERCORSI ESTERNI
IP3 – INTERVENTI ESTERNI – INTERVENTI INTERNI
IP4 – IMPIANTI MECCANICI

ed acclarante un quadro economico così composto:

VISTO ancora che in data 16/04/2020, con prot. n. 4844, gli stessi elaborati progettuali sono

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 07-05-2020 n. 32

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

stati trasmessi all’ASUR la quale, per le vie brevi, ha esposto approvazione per il progetto
pervenuto, sollecitando l’appalto degli stessi;

RILEVATO che il CUP relativo al progetto è il seguente: C75D20000020004;

PRESO ATTO che:

il progetto in argomento è corredato di tutta la documentazione prevista dalla vigente normativa
in materia di lavori pubblici;
il progetto verrà inserito nel programma opere pubbliche 2020 e trova copertura all’ex cap.
12937, codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999 del B. P. 2020 in corso di formazione;

RITENUTO il predetto progetto meritevole di accoglimento ed approvazione, in quanto risultano
recepite le indicazioni fornite dall'Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Sabrina Tidei, sono
attribuite funzioni di R.U.P. con le capacità tecniche e di controllo progettuale;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Progetto dell’intervento in oggetto;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa espressa sulla presente proposta di deliberazione dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo
n.267/2000 e s.m.i;

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e
ss.mm.ii.;

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge;

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE quanto esplicitato in narrativa a far parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;
DI APPROVARE il Progetto dei lavori di “Manutenzione straordinaria del Mattatoio2.
Comunale sito in Via San Francesco n. 2”, allegato al presente atto, di cui forma parte
integrante e sostanziale, relativo ai suddetti interventi, redatto dall’Ingegner Paolo Bianchi,
che si compone degli allegati in appresso indicati:

RT : Relazione tecnico illustrativa
QTE : Quadro Tecnico Economico
EL : Elenco Prezzi – Analisi Prezzi
CM : Computo Metrico Estimativo e della sicurezza
CA : Capitolato Speciale d’Appalto
PSC : Piano di sicurezza e Coordinamento
CR : Cronoprogramma
TAVOLE GRAFICHE A1-A2-A3-A4-IP1-IP2-IP3-IP4
A1 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE
A2 – PLANIMETRIA
A3 – PIANTE STATO DI FATTO

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 07-05-2020 n. 32

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

A4 – PROSPETTI E SEZIONI STATO DI FATTO
IP1 – PLANIMETRIA INTERVENTI PROPOSTI
IP2 – VASCHE LIQUAMI – PERCORSI ESTERNI
IP3 – INTERVENTI ESTERNI – INTERVENTI INTERNI
IP4 – IMPIANTI MECCANICI

il cui quadro tecnico economico presenta la spesa complessiva di euro 190.000,00;

DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. Sabrina Tidei, è anche3.
Responsabile Unico del Procedimento;
DI DARE ATTO che per l’intervento è stato assunto il seguente CUP: C75D20000020004;4.
DI DARE ATTO inoltre che il progetto in argomento troverà copertura all’ex cap. 12937,5.
codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999 del B. P. 2020 in corso di formazione;
DI PORRE IN CAPO al Responsabile del Settore di assumere tutti gli atti inerenti e6.
consequenziali all’adozione del presente deliberato;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del7.
D.Lgs. 18/08/2000 n°267 mediante separata ed unanime votazione palese;
DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la8.
trasmissione in elenco, ai capigruppi consiliari contestualmente all’affissione all’Albo,
secondo quanto stabilito dal’art.125 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n.267

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 10-06-2020

Lì, 10-06-2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 10-06-2020

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 346

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8
Seduta del 07-05-2020 n. 32

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

